
 

PA\1109356LV.docx  PE593.988v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 
 

2016/0000(INI) 

14.11.2016 

ATZINUMA PROJEKTS 

Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu ― 2017. gada 

izaugsmes pētījums 

(2016/0000(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Nuno Melo 



 

PE593.988v01-00 2/3 PA\1109356LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

PA\1109356LV.docx 3/3 PE593.988v01-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Ekonomikas un monetāro komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. uzsver, ka debates par Eiropas pusgadu ir īpaši svarīgas, ņemot vērā nepieciešamību rast 

jaunu attīstības modeli strukturālām reformām un selektīvām investīcijām, ieguldot 

stratēģiskās jomās; 

2. norāda, ka klimata pārmaiņas neapšaubāmi ir ļoti nopietns pasaules mēroga pārbaudījums 

un ka ļoti ātrai rīcībai vajadzētu būt ES prioritātei; šajā sakarā uzsver 2015. gada decembrī 

līgumslēdzēju pušu 21. konferencē pieņemtā Parīzes nolīguma nozīmi, jo tas ir globāls 

pavērsiens vispasaules kolektīvās rīcības stiprināšanā un globālas pārejas uz mazoglekļa 

un pret klimata pārmaiņām noturīgu sabiedrību paātrināšanā; norāda, ka nolīgumā ir 

izvirzīts kvalitatīvs ilgtermiņa emisiju samazināšanas mērķis, kas atbilst mērķim 

temperatūras pieaugumu pasaulē noturēt krietni zem 2 °C atzīmes un turpināt centienus to 

noturēt zem 1,5 °C; 

3. atgādina, ka nodrošināt ilgtspējīgu izaugsmi, klimata aizsardzību un jaunas darbvietas ES 

nozīmē izmantot pieejamos resursus gudrāk un ilgtspējīgāk un samazināt atkarību no 

izejvielu importa; uzskata, ka uzsvars būtu jāliek uz atkritumu rašanās novēršanu, plašāku 

pārstrādi un atkārtotu izmantošanu; norāda, ka saskaņā ar aprēķiniem aprites ekonomika 

varētu ES uzņēmumiem nodrošināt ietaupījumus aptuveni 600 miljardus euro gadā; tādēļ 

atkārtoti aicina aprites ekonomikas principus iekļaut Eiropas pusgada dokumentos; 

4. uzsver, ka resursu efektīva izmantošana, kas samazina atkarību no ārvalstu enerģijas un 

veicina jaunu ražošanas modeļu ieviešanu, kā arī ilgtspējīgākus patēriņa modeļus, nozīmē 

veicināt uzņēmējdarbību un jaunas darbvietas, efektīvi īstenot starptautiskos mērķus un 

dažādot ienākumu avotus, ņemot vērā fiskālo atbildību un ekonomisko konkurētspēju; 

5. uzsver, ka efektīvas investīcijas veselības jomā ir būtisks nosacījums ekonomikas 

uzplaukumam un izaugsmes veicināšanai, panākot rezultātus attiecībā uz darba ražīgumu, 

darbaspēka piedāvājumu, cilvēkresursu kapitālu un publiskajiem izdevumiem. 


